•^ulll

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.04.2023 г. №205 с. Байкалово

О создании Молодежного совета при Главе Байкаловского
муниципального района

В целях координации деятельности органов местного самоуправления в
области регулирования прав и законных интересов молодежи и приобщения к
парламентской деятельности, формированию правовой и политической
культуры молодежи на территории Байкаловского муниципального района
Свердловской области, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Областного закона
Свердловской области от 29.10.2013 № 113-03 «О реализации молодежной
политики на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом
Байкаловского муниципального района, Администрация Байкаловского
муниципального района Свердловской области:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Молодежный совет при Главе Байкаловского
муниципального района.

2. Утвердить Положение о Молодежном совете при Главе
Байкаловского муниципального района (Приложение №1).

3. Утвердить состав Молодежного совета при Главе Байкаловского
муниципального района (Приложение №2).

3. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети
«Интернет» www.mobmr.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Байкаловского муницип А.Г. Дорожкин

http://www.mobmr.ru

Приложение №1
к постановлению Администрации

Байкаловского муниципального
района Свердловской области

от 25.04.2023г. №205

Положение о Молодежном совете при Главе
Байкаловского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет Байкаловского муниципального района (далее -
Совет) состоит из представителей молодежи Байкаловского муниципального
района, является постоянно действующим консультативно-совещательным
органом.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах,
руководствуясь Конституцией Российской Федерации, законодательством
Российской Федерации в сфере молодежной политики, законодательством
Свердловской области в сфере молодежной политики, Уставом Байкаловского
муниципального района, муниципальными правовыми актами Байкаловского
муниципального района и настоящим Положением.

1.3. Деятельность Совета основывается на принципах приоритета прав и
свобод человека и гражданина, законности, добровольности участия, гласности,
учета общественного мнения, равноправия всех его членов.

1.4. Совет образуется в целях формирования и выработки предложений в
сфере молодежной политики и решения проблем молодежи Байкаловского
муниципального района.

1.5. Совет не является юридическим лицом.

1.6. Обеспечение деятельности Совета возлагается на администрацию
Байкаловского муниципального района.

1.7. Решения Совета носят рекомендательный характер.

1.8. Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете
безвозмездно.

1.9. Координатором Совета является заместитель главы администрации
Байкаловского муниципального района по социальным вопросам.

1.10. Совет может иметь свою символику, бланк с собственным
наименованием.

2. Основные цели и задачи

2.1. Основными целями Совета являются:

2.1.1. Координация деятельности общественных объединений,
образовательных учреждений, иных организаций, учреждений и предприятий
по выполнению законодательства, регулирующего вопросы работы с
молодежью, защиты прав и законных интересов молодых граждан.

2.1.2. Участие в формировании эффективных законодательных решений,
затрагивающих интересы детей и молодежи, с непосредственным участием
представителей молодежи муниципального образования.

2.1.3. Содействие эффективному сотрудничеству представителей
молодежи, молодежных и детских общественных объединений с органами
государственной власти и органами местного самоуправления.

2.1.4. Участие в разработке и реализации мероприятий для молодежи на
территории Байкаловского муниципального района.

2.1.5. Развитие молодежной добровольческой деятельности (волонтерства).

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Содействие социальному, правовому, образовательному,
культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию
молодежи, поддержка молодежных инициатив и защита социокультурных прав
работающей молодежи.

2.2.2. Мониторинг и анализ молодежных проблем в Байкаловском
муниципальном районе.

2.2.3. Анализ реализации молодежной политики в Байкаловском
муниципальном районе.

2.2.4. Повышение социальной активности молодежных объединений,
участие в работе по обеспечению и защите прав молодежи, формирование в
молодежной среде правовой культуры.

3. Порядок формирования Совета

3.1. Формирование Совета проводится один раз в два года. Срок
полномочий исчисляется со дня первого заседания Совета.

3.2. Членом Совета может быть гражданин Российской Федерации в
возрасте от 14 до 35 лет.

3.3. Совет формируется в количестве не менее 5 и не более 10 человек.
Состав Совета утверждается постановлением Администрации Байкаловского
муниципального района.

3.4. Совет молодежи состоит из председателя Совета и членов Совета.

3.5. Председатель Совета осуществляет представительские и
координирующие функции:

3.5.1. Созывает Совет, председательствует на его заседаниях, организует
текущую деятельность Совета.

3.5.2. Осуществляет взаимодействие Совета с органами государственной и
муниципальной власти по вопросам, затрагивающим молодежь,
общественными и иными организациями.

3.5.3. Распределяет обязанности и поручения среди членов Совета.

3.5.4. Подписывает принятые Советом решения.

3.5.5. Контролирует исполнение планов, поручений, решений, заседаний
Совета.

3.5.6. Обеспечивает членов Совета необходимой информацией и
аналитическими материалами.

3.5.7. Выполняет другие действия, связанные с деятельностью Совета.

3.6. Члены Совета имеют право:

3.6.1. Участвовать в принятии решений Совета.

3.6.2. Вносить на рассмотрение Совета предложения, связанные с его
деятельностью.

3.6.3. Получать необходимую информацию о деятельности Совета.

3.6.4. Участвовать в мероприятиях, проводимых Советом, молодежных
форумах (муниципальных, областных, всероссийских).

4. Порядок работы Совета

4.1. Основной формой работы Совета являются заседания, на которых
решаются вопросы, отнесенные к ведению Совета.

4.2. Первое заседание Совета проводится не позднее одного месяца со дня
утверждения настоящего Положения постановлением Администрации
Байкаловского муниципального района.

4.3. Периодичность проведения заседаний - не реже одного раза в
квартал.

4.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствовало не менее половины от установленного числа представителей
Совета.

4.5. В работе заседаний Совета могут принимать участие депутаты Думы
Байкаловского муниципального района, представители органов местного
самоуправления, а также иные лица, приглашенные Советом, в том числе
представители средств массовой информации.

5. Прекращение деятельности Совета

5.1. Со дня первого заседания Совета нового созыва полномочия Совета
предыдущего созыва прекращаются.

5.2. Основанием для досрочного прекращения деятельности Совета
является постановление Администрации Байкаловского муниципального
района (полномочия Совета считаются прекращенными со дня принятия
соответствующего постановления).

5.3. Полномочия члена Совета могут быть прекращены досрочно по
следующим основаниям:

5.3.1. Подача письменного заявления члена Совета о выходе из его состава.

5.3.2. Утрата членом Совета гражданства Российской Федерации.

5.3.3. Вступление в силу обвинительного приговора суда в отношении
лица, являющегося членом Совета.

5.3.4. Вступление в законную силу решения суда об ограничении
дееспособности члена Совета либо о признании его недееспособным.

5.3.5. Смерть члена Совета, признание безвестно отсутствующим либо
объявление умершим на основании решения суда, вступившего в законную
силу.

6. Заключительные положения

6.1. Изменения данного Положения утверждаются постановлением
Администрации Байкаловского муниципального района.

6.2. Инициатива внесения изменений может принадлежать:

6.2.1. Членам Совета.

6.2.2. Главе Байкаловского муниципального района.

Приложение №2
к постановлению Администрации

Байкаловского муниципального
района Свердловской области

от 25.04.2023г. №205

Состав Молодежного совета при Главе
Байкаловского муниципального района

Председатель Совета - Узких Ксения Сергеевна

Члены Совета: - Койнов Евгений Александрович;
- Тарасова Светлана Михайловна;
- Карпова Татьяна Романовна
- Шелегов Константин Олегович.

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Революции ул., д.25
623870 с.Байкалово Свердловской области

Тел . (34362) 2-01-51, факс 2-04-53
Сайт: http://mobmr.ru

E-mail: baykalovo@mail.ru
ОКПО 04041585 ОГРН 1026600882197

ИНН/КПП 663 8000669 / 663 801001
26.04.2023 года № 0 1 - 1 9 /

Председателю
Думы Байкаловского
муниципального района
Е.А.Бахаревой

ХОДАТАЙСТВО ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
о направлении представителя органа молодежного самоуправления

в Молодежный парламент Свердловской области VI созыва

В соответствии с Положением о Молодежном парламенте
Свердловской области, утвержденным постановлением Законодательного
Собрания Свердловской области от 18 декабря 2018 года № 1668-ПЗС,
Положением о формировании Молодежного парламента Свердловской
области, утвержденного постановлением Избирательной комиссией
Свердловской области от 18 января 2020 года № 1/8 в 2023 году
осуществлялось формирование Молодежного парламента Свердловской
области.

Молодежный парламент Свердловской области формируется по
принципу муниципального представительства - по одному представителю от
муниципального образования, в котором создан орган молодежного
самоуправления, кроме г. Екатеринурга, г. Каменск-Уральского и г. Нижний
Тагил.

В Байкаловском муниципальном районе 25 апреля 2023 года создан
Молодежный совет при Главе Байкаловского муниципального района.

Субъектом направления члена Молодежного парламента Свердловской
области от муниципального образования вне зависимости о того, при каком
органе местного самоуправления создан орган молодежного самоуправления,
является представительный орган муниципального образования - Дума
Байкаловского муниципального района. В связи с тем, что орган
молодежного самоуправления создан после формирования Молодежного
парламента, представительный орган соответствующего муниципального
образования вправе направить представителя от вновь сформированного

http://mobmr.ru
mailto:baykalovo@mail.ru

органа молодежного самоуправления не позднее трех месяцев с момента
окончания формирования органа молодежного самоуправления в
муниципальном образовании.

В соответствии с пунктами 17, 18 Положения о формировании
Молодежного парламента Свердловской области, утвержденного
постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 18
января 2023 года № 1/8,

ПРОШУ:

принять на ближайшем заседании Думы Байкаловского
муниципального района решение о направлении от Думы Байкаловского
муниципального района в Молодежный парламент Свердловской области VI
созыва члена Молодежного совета при Главе Байкаловского муниципального
района Шелегова Константина Олеговича.

Приложение: Выписка из документа о формировании персонального состава
органа молодежного самоуправления с подтверждением членства в данном
органе у представителя, направляемого в Молодежный парламент
Свердловской области VI созыва.

Глава Байкаловского
муниципального района

подпись
А.Г.Дорожкин